ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DER-ES

PROCESSO SELETIVO

Processo Seletivo Simplificado DER-ES Nº 01/2021

1ª CONVOCAÇÃO PARA FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO –
ESPECIALIDADE VI

O Diretor-presidente do Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espirito
Santo (DER-ES), no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação para
formalização de contrato, referente ao Processo Seletivo Simplificado DER-ES Nº 01/2021,
para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para o cargo de Técnico
Superior Operacional – Especialidade VI, em regime de designação temporária.

1) DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO
1.1 Fica estabelecido que os candidatos aprovados e classificados conforme ANEXO I deste

documento, Técnico Superior Operacional – Especialidade VI, obedecendo aos critérios e
às instruções contidas no Edital de Abertura nº 01/2021, deverão:

a) Através de agendamento de horário, comparecer à Gerência de Gestão de Pessoas
(GEPES), na sede do Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito
Santo – DER-ES, situada na Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1.501 – Ilha de
Santa Maria - Vitória/ES, portando toda a documentação necessária, para conferência,
à formalização do Contrato de Prestação de Serviços em caráter temporário.

b) O atendimento para a conferência de documentos se dará SOMENTE com agendamento
de horário previamente marcado durante o período compreendido entre os dias 18 e
22 de outubro de 2021, através do e-mail: rh@der.es.gov.br ou dos telefones: 3636-
4477/ 4478 /4480.

c) Para o atendimento previsto na alínea b, o candidato deverá portar toda a
documentação necessária prevista em Edital nos itens 9, 10 e 13.4 do Edital de
Abertura, para conferência.

d) Nas hipóteses de não comparecimento ou não apresentação da documentação prevista
na alínea c, para fins de formalização do contrato, o candidato classificado será
AUTOMATICAMENTE ELIMINADO do Processo Seletivo (item 8.3.2 do Edital).

e) Por fim, dar-se-á a formalização da contratação a partir da assinatura do Contrato
Administrativo de Prestação de Serviços, nos termos da Lei Complementar nº 809/2015,
no primeiro dia útil do mês de novembro de 2021.

2) DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS
2.1 Em atendimento ao item 8.3 do Edital de Processo Seletivo Simplificado DER-ES Nº 01/2021

será exigida a apresentação de cópia autenticada ou apresentação do original dos
documentos previstos nos itens 9 e 10 do Edital de Abertura, visto que foram entregues na
fase anterior da seleção, restando a sua autenticação.

2.2 Dos documentos relacionados no item 13.4 do Edital de Abertura serão exigidos a
apresentação de cópia autenticada ou apresentação de cópia simples acompanhada do
original dos documentos.

2.3 Não serão aceitos documentos ilegíveis, com rasuras e/ou outros defeitos que dificultem a
leitura.

mailto:rh@der.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DER-ES

3) DOS PROCEDIMENTOS PREVENTIVOS PARA FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO A FIM DE

MINIMIZAR O RISCO DE TRANSMISSÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19)
3.1 Para cumprimento das medidas de prevenção durante o período de emergência
decorrente da COVID-19, conforme Decretos, Portarias e as Notas Técnicas da Secretaria de
Estado da Saúde do Espírito Santo, o candidato convocado deverá:

a) Usar máscara durante todo atendimento para formalização;
b) Evitar o cumprimento de pessoas por meio de contato físico;
c) Manter o distanciamento mínimo de segurança de 1,5m (um metro e cinquenta

centímetros);
d) Aguardar no hall de entrada da sede do DER-ES sua liberação para

comparecimento na GEPES;
f) Entrar em contato com a GEPES pelo telefone 3636-4477 4478/ 4480, caso

apresente sintomas da doença, para remarcação da formalização;
g) Higienizar as mãos, com álcool a 70%, dispostos nos corredores, antes de

ingressar na GEPES.

3.2 Para cumprimento das medidas de prevenção durante o período de emergência
decorrente da COVID-19, conforme Decretos, Portarias e as Notas Técnicas SESA, o servidor
que realizará o atendimento deverá:

a) Usar máscara durante todo atendimento para formalização;
b) Evitar o cumprimento de pessoas por meio de contato físico;
c)  Manter o distanciamento mínimo de segurança de 1,5m (um metro e cinquenta

centímetros);
d) Evitar manusear os documentos físicos do candidato;
e) Higienizar as mãos antes e depois, caso seja necessário o manuseio dos

documentos físicos;
f) Executar a desinfecção dos móveis, maquinários e equipamentos utilizados no

momento da formalização, a cada atendimento dos candidatos;
g) Higienizar as mãos, com álcool a 70%, no mínimo, após cada atendimento.

4) DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

4.1 Caso o candidato firme contrato e não entre em exercício na data estabelecida, o
contrato será rescindido automaticamente.
4.2 Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas nesta
convocação e das demais normas do Processo Seletivo.
4.3 Os casos omissos neste ato serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo.

Vitória/ES, 06 de outubro de 2021.

LUIZ CESAR MARETTA COURA
Diretor-presidente do DER-ES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DER-ES

ANEXO I

RESULTADO FINAL
FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO

Técnico Superior Operacional - Especialidade VI

Ordem de
Convocação

Classificação  Inscrição Candidato
Cadastro
Utilizado

1 2º 1729706 Lucio José Ramos Nicolao AC

2 4º 1730387 Luiz Eduardo Paletta Gonçalves AC

3 1º (13º) 1723864 Larissa Andrade Zorzanelli Negros*

4 5º 1729721 Silvio Cordeiro Junior AC

5 8º 1723641 Leticia Miranda Euclides AC

6 10º 1723999 Wilkes Sperandio Guida AC

7 13º 1723864 Larissa Andrade Zorzanelli AC

8 17º 1724302 Ivan Durães Rabelo AC

9 6º (78º) 1722351 Armando Alves Dos Anjos Negros*

10 2º (34º) 1729384 Yukio Shimakura PcD**

11 19º 1722757 Vanessa Camata AC

12 21º 1721338 Ingrid Fornazier do Nascimento AC

13 26º 1722912 Lucas De Souza Nascimento AC

14 30º 1722619 Erika Lopes Coelho AC

15 15º (158º) 1722663 Jose Carlos Albino Dos Santos Negros*

16 46º 1721231 Luiz Fernando Gall AC

17 50º 1725980 Carla Cristina Marques De Araújo Matias AC
Nota:
*Vagas destinadas às pessoas negras ou indígenas conforme art. 7º do Edital de Abertura nº 01/2021.
** Vagas destinadas às pessoas com deficiência conforme art. 6º do Edital de Abertura nº 01/2021.